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++ANEXA 1

Fisa de analizi termica si energetica
Proiectant: ing. BOERIU NECOLAIE
Data intocmiri: 13.09.2017
Cladirea: Liceul Tehnologic de Industrie Alimentara - Cladire Liceu
Adresa: jud. Timis, municipiul Timisoara, str. Calea Bogdanestilor, nr. 32.
Proprietar: MUNICIPIUL TIMISOARA
O Categoria cladirii:

[ locuinte ] birouri B spital

[] comert ] hotel [] autorititi locale / guvern

X scoald [ culturd [] altd destinatie: cantina
O Tipul cladirii:

i individuala [ ingiruitd

[] bloc ] tronson de bloc

0 Zona climaticd in care este amplasatd cladirea: 1
o Regimul de iniltime al cladirii: Sp+P + 3E
O Anul constructiei: 1972

o Proiectant / constructor: -IPROTIM

o Structura constructiva:

B zidrie portantd cadre din beton armat
[ pereti structurali din beton armat [ stalpi si grinzi
[] diafragme din beton armat [] schelet metalic

O Existenta documentatiei constructiei si instalatiei aferente acesteia: NU
[] partiu de arhitectura pentru fiecare tip de nivel reprezentativ,
[] sectiuni reprezentative ale constructiei ,
[] detalii de construcie,
[ planuri pentru instalatia de incalzire interioard,
[] schema coloanelor pentru instalatia de incélzire interioard,
[ planuri pentru instalatia sanitara,
a Gradul de expunere la vant:
[] adapostitd ] moderat adapostitd . liber expusa (neaddpostitd)
0  Starea subsolului tehnic al cladirii:NU RSTE CAZUL
- Uscat i cu posibilitate de acces la instalatia comuna,
[] Uscat, dar fard posibilitate de acces la instalatia comuna,
[] Subsol inundat / inundabil (posibilitatea de refulare a apei din canalizarea exterioard),
[ Plan de situatie / schita cladirii cu indicarea orientirii fatd de punctele cardinale, a distantelor
pana la cladirile din apropiere si indl{imea acestora si pozitionarea sursei de caldurd sau a
punctului de racord la sursa de cildura exterioard.
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Limita de Proprietale

Limita gin Proprietale

O Identificarea structurii constructive a cladirii in vederea aprecierii principalelor caracteristici
termotehnice ale elementelor de constructie din componenia anvelopei cladirii: tip, arie, straturi,
grosimi, materiale, punfi termice:

O Pereti exteriori opaci:

valcatuire:
i . Straturi componente (i Ul e Coeficient
’* PE Descriere Arie [m?] " P ( ) - 4‘
Material Grosime [m] reducere , r
Tencmal'a mortar 0,025 1,03
var-ciment
Perete 1 Zidarie caranida arsa 447,11 Caramida arsa 0,3 1,03
Tenculala‘de mortar 0,025 1’03-
var-ciment
TenCulalla mortar 0,025 1,03
var-ciment
Perete 2 Zidarie caranida arsa 447,11 Caramida arsa 0,3 1,03
Tenculala-de mortar 0,025 I,Oé
var-ciment
Tenculal'a mortar 0.025 1,03
var-ciment )
Perete 3 Zidarie caranida arsa 44711 Caramida arsa 0,3 1,03
Tenculala.de mortar 0.025 103
var-ciment
T enculal_a mortar 0,03 1,03
var-ciment .
Perete 4 Zidarie caranida arsa 447,11 Caramida arsa 0,30 1,03
L Tencuialalde mortar 0,025 1,03
var-ciment J

~Aria totala a peretilor exteriori opaci [m?]: 1 788,44

2



v’ Stare:
v’ Starea finisajelor:

. buna,
. buna,

] pete condens,
[] tencuiala cizutd partial / total,

[ igrasie,

v" Tipul si culoarea materialelor de finisaj: Tencuiali  similipiatrd  culoare-
GALBEN,
0 Rosturi despirtitoare pentru tronsoane ale cladirii: nu este cazul
O Pereti ciitre spatii anexe (casa scirilor, ghene etc.): nu este cazul
F Straturi componente (i 0 ¢) Coeficient
. g g
P Descriere Arie [m?] Material Crashme [m] redu;:ere, r
[o]
. . J
Aria totald a peretilor catre casa scarilor [m?]:
~Volumul de aer din casa scarilor [m?]:
0 Planseu peste subsol: -
. . Straturi componente (i E!. e) Coelicieiit
PSb Descriere Arie [m?] : Grosime
Material (m] reducere, r
Tencuiala _dm 0,02 1
mortar var-ciment
Planseu Placaaiglaz)eton 0,12 1
Pil inferior peste 861,54 Sapa egalizare 0.07 1
subsol e
Placi din fibre de 0.02 )
lemn tip PFL ’ '
Parchet esenta tare 0,022 1
~Arnia totald a planseului peste subsol [m?]: 861,54
+Volumul de aer din subsol [m*]: '
0 ACOPERIS TERASA
vTip: [ circulabila, X necirculabila,
v Stare: . buna, [ deteriorata,
[] uscata, ] umedd
+Ultima reparatie: [1<1an, [J1-2ani
]2 -5 ani,_ []>5 ani
Straturi te (i 0 .
TE Descriere Arie [m?] e eG(:'osi:x)le J Criicent
Material i} reducere, r [%]
Psl Plaseu superior peste | 861,54 Tencuiala din | 0,02 1
ultimul nivel mortar de  var-
ciment
Placa din beton | 0,15 1
armat
BCA 0,2 1,25
L Beton de panta 0,15 1 B




Sapa de egalizare 0,05

Hidroizolatie 0,007 1,25
Strat protectie | 0,03

pietris

~Aria totald a terasei [m?]:861,54
v Materiale finisaj: covor bituminos;
O Starea acoperisului peste pod:

] Buna,

0 Planseu sub pod:

[] Acoperis spart / neetans la actiunea ploii sau a zapezii;

PP Descriere Arie Straturi componente (i [ €) Coeficient
[m?] Material | Grosime [m] reducere, r [%]
~Aria totald a planseului sub pod [m?]:
0 Ferestre / usi exterioare:
—
FE/ /UE Descriere A e Grad Prezentdl oblon
tampliriel etansare (i/e)
Fereastra 1 | Tamplarie PVC 160,17 PVC cudoua | Cuo garnitura | Nu
foi de geam | de etansare
Fereastra 2 | Tamplarie PVC 185,71 PVC cudoua | Cu o garnitura | Nu
foi de geam | de etansare
Fereastra 3 | Tamplarie PVC 320,28 PVC cudoua | Cu o garnitura | Nu
foi de geam de etansare
Fereastra 4 | Tamplaric PVC 199,97 PVC cudoua | Cuo garnitura | Nu
foi de geam | de etansare
Usal Tamplarie PVC 6,21 PVC cudoua | Cuo garmitura | Nu
foi de geam | de ctansare
Usa 2 Tamplarie cuplat 3,36 Cuplata cu Fara garnitura | Nu
doua foi de de ctansare
, geam |
v’ Aria totala tamplarie[m?]: 875,70
v’ Starea tAmplariei: bund [] evident neetansa
[] fard masuri de etangare,
B cu gamituri de etansare,
[] cu masuri speciale de etansare;
0 Alte elemente de constructie: NU ESTE CAZUL
- intre casa scirilor si pod,
- intre acoperis §i pod,
- intre casa scirilor i acoperis,
- intre casa scirilor gi subsol,
Straturi componente (i 0 e) Coeficient
1 D i Ari 2 ;
P escriere rie [m?] Ny ‘ Grodtine Tl redl[l*;i;e’ r
PCS-Sb_ | 1

0 Elementele de constructie mobile din spatiile comune:

v' usga de intrare in cladire:

[JUsa este prevdzuti cu sistem

(interfon, cheie),

automat de inchidere si sistem de siguranta



. Usa nu este previzutd cu sistem automat de inchidere, dar sti inchisa in perioada
de neutilizare,

[1Usa nu este prevazutd cu sistem automat de inchidere si este lasatd frecvent
deschisa in perioada de neutilizare,

v’ ferestre de pe casa scérilor: starea geamurilor, a timplériei si gradul de etansare: -

B Ferestre / usi in stare buna si previzute cu garnituri de etansare,

[] Ferestre / ugi in stare buna, dar neetanse,

[] Ferestre / usi in stare proastd, lipsa sau sparte,

[0 Caracteristici ale spatiului locuit / Incalzit:
~Aria utild a pardoselii spatiului incalzit [m?]: 2584,63
+Volumul spatiului Incalzit [m*]: 1024 7,00
Inaltimea medie liber a unui nivel [m]: 2,80
O Gradul de ocupare al spatiului incélzit / nr. de ore de functionare a instalatiei de Incélzire: 12
DE ORE
O Raportul dintre aria fatadei cu balcoane inchise §i aria totald a fatadei previzutd cu balcoane /
logii:
Q  Addncimea medie a pinzei freatice: nu exisia date (nu exista studiu geotehnic)
O Tniltimea medie a subsolului fatd de cota terenului sistematizat [m]:
O Perimetrul pardoselii subsolului cladirii [m]:

O Instalatia de incillzire interioara:
v' Sursa de energie pentru incilzirea spafiilor:
. Sursa proprie, cu combustibil:
[] Centrald termica de cartier
[X] Termoficare — punct termic central
[] Termoficare — punct termic local
[] Altd sursd sau sursd mixté:
v" Tipul sistemului de incalzire:
[] Incilzire locald cu sobe,
B incalzire centrald cu corpuri statice,
[] incalzire centrald cu aer cald,
[ Incalzire centrali cu plansee incilzitoare,
[ Alt sistem de TnCAIZITS: .o
O Date privind instalatia de incélzire locald cu sobe: nu este cazul

Element o
s Tipul sobei | Combustibil | . Datf' o Ele.ment inchidere Data lilt.m.wl
crt. instalirii | reglaj ardere - curatiri
tiraj
v’ Starea cosului / cogurilor de evacuare a fumului:
[] Cosurile au fost curatate cel putin o datd in ultimii doi ani,
: I Cosurile nu au mai fost curatate de cel putin doi ani,
O Date privind instalatia de incélzire interioard cu corpuri statice:
Numiir corpuri statice [buc.] Suprafati echivalenti termic [mm
Tip corp static | 1 ul | 1 i ; i i i 1
1p corp 1 n spaiélu in spatiul Total m spa’glul in spatiul Total
locuit comun locuit comun
Calorifer 200 200
fonta




Tip distributie a agentului termic de incdlzire: [ inferioard, [J superioard, [] mixtd
Necesarul de calduri de calcul [Kwh/an]: 599939,6
Racord la sursa centralizatd cu caldurd: [ racord unic, [ multiplu:
diametru nominal [mm]}:
disponibil de presiune (nominal) [mmCA]:
Contor de calduri: tip contor, anul instalarii, existenta vizei metrologice: nu este cazul
v’ Elemente de reglaj termic si hidraulic (la nivel de racord, refea de distributie, coloane): nu
existd .
v" Elemente de reglaj termic si hidraulic (la nivelul corpurilor statice):
Corpurile statice sunt dotate cu arméturi de reglaj si acestea sunt functionale,
[X Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj, dar cel putin un sfert dintre
acestea nu sunt functionale,
[] Corpurile statice nu sunt dotate cu armituri de reglaj sau cel putin jumdtate
dintre armaturile de reglaj existente nu sunt functionale,
v’ Reteaua de distributie amplasaté in spatii neincélzite:
Lungime [m]:40
Diametru nominal [mm, toli]: 2toli
Termoizolatie:vata minerala
v’ Starea instalatiei de incalzire interioard din punct de vedere al depunerilor: .
[] Corpurile statice au fost demontate i spalate / curatate in totalitate dupa ultimul
sezon de incélzire,
[ Corpurile statice au fost demontate si spalate / curafate in totalitate nainte de
ultimul sezon de incilzire, dar nu mai devreme de trei ani, .
Corpurile statice au fost demontate si spalate / curdtate in totalitate cu mai mult
de trei ani in urma, '
v" Armiturile de separare si golire a coloanelor de incélzire:
[ Coloanele de incalzire sunt previzute cu armaturi de separare si golire a
acestora, functionale,
Xl Coloanele de incilzire nu sunt previzute cu armaturi de separare §i golire a
acestora sau nu sunt functionale, '

€ &%

puncte,

<

O Date privind instalagia de incalzire interioard cu planseu incélzitor: NU ESTE CAZUL
Aria planseului incalzitor [m?],
Lungimea [m] $i diametrul nominal [mm] al serpentinelor Incélzitoare;

Diametru serpentini. [mm]
Lungime [m]

Tipul elementelor de reglaj termic din dotarea instalaiei;

Sursa de incilzire — centrald termica proprie:
Putere termicd nominald: h
Randament de catalog:
Anul instalarii:
Ore de funciionare:
Stare (arzitor, conducte / arméturi, manta):
Sistemul de reglare / automatizare si echipamente de reglare:

(] Date privind instalatia de api caldi de consum:
v" Sursa de energie pentru prepararea apei calde de consum:
B Sursa proprie, cu



™

v
v
v

[] Centrala termica de cartier

[X] Termoficare — punct termic central

[] Termoficare — punct termic Jocal

[] Altd sursd sau SUrSa MUK e

Tipul sistemului de preparare a apei calde de consum:
[ Din sursa centralizata,

[] Centrald termicd proprie,

[] Boiler cu acumulare,

[] Preparare locald cu aparate de tip instant a.c.m.,,

[ Preparare locald pe plita,

[] Alt sistem de preparare a.c.m.:

Puncte de consum: acm./ 8 ar.;
Numarul de obiecte sanitare - pe tipuri : Lavoar — 20
Spalator — 0
Dus: -0
Cadi de baie: -
Rezervor WC - 20
Racord la sursa centralizatd cu céldurd: Xracord unic, [ multiplu: ____ puncte,
diametru nominal [mm}:
presiune necesard (nominal) [mmCA]:
Conducta de recirculare a a.c.m.: [Jfunctionald, []nu functioneaza nu existd
Contor de caldurd general: tip contor " nu este cazul ,
anul instaldri ,
existenta vizel metrologice ... :
Debitmetre la nivelul punctelor de consum: X nu exista [] partial [] peste tot

Alte informatii:
accesibilitate la racordul de apa calda din subsolul tehnic:
programul de livrare a apei calde de consum: 12 ORE
facturi pentru apa calda de consum pe ultimii 5 ani: - NU
facturi pentru consumul de gaze naturale pentru cladirile cu instalatie proprie de
producere a.c.m. functiondnd pe gaze naturale — facturi pe ultimii 5 ani : NU ESTE
CAZUL
date privind starea arméturilor si conductelor de a.c.m.: pierderi de fluid, starea
termoizolatiei etc.. completare ocazionali a instalatiei de incdlzire, puncte de consum
acm cu pierderi
temperatura apei reci din zona / localitatea in care este amplasatd cladirea (valori medii
Junare — de preluat de la statia meteo locali sau de la regia de apd) '
numirul de persoane mediu pe durata unui an (pentru perioada pentru care sé cunosc
consumurile facturate):
Informatii privind instalatia de climatizare: nu exista e
Informatii privind instalatia de ventilare mecanicd: nu exista 2 AN N
Informatii privind instalatia de iluminat:nu exista despre instalafi ﬁ@

T T
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MEMORIU

Stabilirea performantelor energetice a cladirilor
Determinarea
Coeficientul global de izolare termica G

AUDIT ENERGETIC

Denumire: AUDIT ENERGETIC
Beneficiar: MUNICIPIUL TIMISOARA

1. Informatii generale despre constructie

1.1. Date de identificare

Denumire: AUDIT ENERGETIC

Cod proiect: CE2098

Proiectant general: IPROTIM

Proiectant de specialitate: Ing. Boeriu Necolaie

Beneficiar: MUNICIPIUL TIMISOARA

Adresa: Loe. Timisoara, Calea Bogdanestilor, Nr. 32, Jud. Timis, Cladire Liceu

2. Caracteristici geometrice ale constructiei

P- perimetrul constructiei — 243,49 [m m]
H- inaltimea maxima a constructiei — 11,14 [m]
Regim de inaltime — Sp+P+2E

Hnivel — inaltimea libera de nivel - 3,6 [m]

Sc — suprafata construita la sol — 1076, 93 [m*]
Sd- suprafata desfasurata —4307,72 [m’ ]

Sloc — suprafata locuibila — 1292,32 [m?]

Sinc — suprafata spatiilor incalzite — 2846,39 [m?]
Su — suprafata utila — 2584,63 [m?]

V — volumul cladirii ~11997 [m]
Vloc — volumul locuibil al cladirii — 4652,352 [m ]
Vinc — volumul incalzit al cladirii — 10247 [m’]



2. Scopul determinarii Coeficientului Global de Izolare Termica

Coeficientul global de izolare termica G reprezinta un standard conventional al nivelului de
performanta termoenergetica de iarna al unet cladiri in ansamblul ei, sau a unei parti de cladire
distincta din punct de vedere functional.

Pe langa performanta termoenergetica globala, cladirea in ansamblul ei si elementele de inchidere
trebuie sa raspunda si celorlalte criterii de performanta, privind atat confortul interior din punct
de vedere termotehnic, cat si transferul de caldura si masa prin elementele de inchidere.

Coeficientul global de izolare termica a unei cladiri (G), este un parametru termo - energetic al
anvelopei cladirii pe ansamblul acesteia si are semnificatia unei sume a fluxurilor termice disipate
(pierderilor de caldura realizate prin transmisie directa) prin suprafata anvelopei cladirii, pentru 0
diferenta de temperatura intre interior si exterior de la 1K, raportata la volumul cladiri, la-care se
adauga cele aferente reimprospatarii aerului interior, precum si cele datorate infiltratiilor
suplimentare de aer rece.

3. Definirea unor notiuni fundamentale

cladire - ansamblu de spatii cu functiuni precizate, delimitat de elementele de constructie care
alcatuiesc anvelopa cladirii, inclusiv instalatiile aferente, in care energia este utilizata pentru
asigurarea confortului termic interior. Termenul cladire defineste atat cladirea n ansamblu, cat si
parti ale acesteia, care au fost proiectate sau modificate pentru a fi utilizate separat;

performanta energetica a cladirii - energia efectiv consumata sau estimata pentru a raspunde
necesitatilor legate de utilizarea normala a cladirii, necesitati care includ m principal: incalzirea,
prepararea apei calde de consum, racirea, ventilarea si iluminatul. Performanta energetica a
cladirii se determina conform unei metodologii de calcul si se exprima prin unul sau mai multi
indicatori numerici care se calculeaza luandu-se in considerare izolatia termica, caracteristicile
tehnice ale cladirii si instalatiilor, proiectarea si amplasarea cladirii in raport cu factorii climatici
exteriori, expunerea la soare si influenta cladirilor invecinate, sursele proprii de producere a

energiei si alti factori, inclusiv climatul interior al cladirii, care influenteaza necesarul de energie;
punte termica - portiune din anvelopa unei cladiri, in care rezistenta termica, altfel uniforma,
este sensibil modificata ca urmare a faptului ca izotermele nu sunt paralele cu suprafetele
elementelor de constructie,

flux termic - cantitatea de caldura transmisa la sau de la un sistem, raportata la timp.

anvelopa cladirii — totalitate a elementelor de constructie perimetrale care delimiteaza spatiul
interior al unei cladiri de mediul exterior.



4. Baza de proiectare

C107/ 2005 - metodologia de calcul al performantei energetice a cladirii,

MC001- Metodologia de calcul al performantei energetice a cladirit,

SR 1907-1-97 - Instalatii de incalzire. Necesarul de caldura. Prescriptii de calcul,

STAS 7109 — Termotehnica constructiilor. Terminologie, simboluri si unitati de masura,
STAS 4908 — Arii si volume conventionale,

QR 1907-2-97 - Instalatii de incalzire. Necesarul de caldura. Temperaturi interioare.

5. Premize de calcul

Coeficientii globali de izolare termica - G - au in vedere:
- pierderile de caldura prin transfer termic, aferente tuturor suprafetelor perimetrale,
care delimiteaza volumul incalzit al cladirii,
- pierderile de caldura aferente unor conditii normale de reimprospatare a aerului
interior,
- pierderile de caldura suplimentare datorate infiltratiei in exces a aerului exterior,
prin rosturile tamplariei. '

Calculul coeficientului global de izolare termica G1 — pentru alte cladiri decat cele de locuit

Verificarea criteriului de satisfacere a exigentei de performanta termoenergetica
globala a cladirii se va face pe baza relatiei Gi<= Gt [W/m’K], relatie in care:

i A:xT:
1T v By 0. 846 [W/m'K]

V- volumul incalzit al cladirii, exprimat in- [m’],

Aj — aria elementului de constructie j prin care se produce schimbul de caldura,
exprimata in [m?],

1j — factor de corectie a diferentei de temperatura intre mediile separate de elementul
de constructie J,

Rmj - rezistenta medie corectata a elementului de constructie J [m’k/W].

Se pot identifica urmatoarele categorii de suprafete prin care au loc pierderile de
energie termica: . '
Pardoseala de la parter;
Elementele vitrate verticale;
Peretii exteriori ai constructiet;
Sarpanta de lemn de peste ultimul nivel.

1 a; , A 4

Goee = =[2+Z2+24dP+2 : "
ref v [Aﬁ IR & ]0.542 [W/m’K], relatie in care:

Al - aria suprafetelor componentelor opace ale peretilor verticali care fac cu planul

orizontal un unghi mai mare de 60°, aflati in contact cu exteriorul sau cu un spatiu neincalzit,



exprimata in [m?],
A2 - aria planseelor de peste ultimul nivel aflate in contact cu exteriorul sau cu un
spatiu neincalzit, exprimata in [m’], | _
A3 — aria planseelor inferioare aflate in contact cu exteriorul sau cu un spatiu
neincalzit, exprimata imn [m?],
A4 — aria suprafetelor peretilor transparenti sau translucizi, exprimata in m’], .
P - perimetrul exterior al spatiului incalzit aferent cladirii, aflat in contact cu solul sau
ingropat, exprimat in [m],
a, b, ¢, d, e — coeficienti de control pentru elementele de constructie mentionate mai
Sus. d
Cladirile la care se aplica prevederile C107 se impart in doua categorii:
cladiri de categoria 1, in care intra cladirile cu "ocupare continua" si cladirile cu
"ocupare discontinua" de clasa de inertie mare;
cladiri de categoria 2, in care intra cladirile cu "ocupare discontinua", cu exceptia
celor din clasa de inertie mare. '

Clasa de inertie

A

i inertia termica
| Raportul Ay ggm?

Pana la 149 3 mica

De la 150 la 399 § medie

400 si mai mult mare




Valorile coeficientilor a, b, ¢, d, e pentru cladiri de categoria 1
Tipuide | Zona a _ b c d e
| (KW | [m2KW] | [mPKAW] | WimK] [mZKMW]

Spitale, | 11,30 230 | 150 1,30 0,39

crese §i : : : :
policlinici ] 140 2,50 1,60 | 130 0,39

] t ¥

Mmoo 150 270 | 170 1,30 0,43

Cladiri de | i 090 23 | 090 | 130 0,39
i pentru i i 1,00 250 | 100 1,30 0,39

1 3

H i 110 270 | 110 1,30 0,43

Birour, | | | 080 210 0,90 1.30 0,30

| comerciale il i 090 2,30 1,00 1,30 | 0,30
slhqteiurl . AR i B ; . .

: Mmoo 100 250 | 1,10 1.30 0,30

¥ ¥ ¥

¥

Ateclsdii | | | 085 180 | 080 | 130 | 0325

|

' (industriale W | o7 | 200 | 100 | 130 | 025

|1 normal de
] | exploatare}

£}

it 0,75 220 . 110 | 130 0,25




valorile coeficientilor a, b, ¢, d, e pentru cladiri de categoria 2

Tipuide | Zona a : b : & d e
cladire | climaticd

| m*KW] | (mKW] {mle WimK] | [mKW]

Policlinici i 1,05 245 1,30 1,40 0,39
dispensare, —— Caesnrcihuas g ¢ T e o
crese noo{ 1,15 270 140 | 140 | 0239

m i 125 295 | 150 | 140 0,43
Cladiide | 1 | 075 200 | 090 1,40 0,39
invatamant i sy :
sipentru i | 080 225 | 100 | 140 0,38
i 0,85 245 | 1,10 1,40 0,43
Birouri, | | 075 | 200 | 090 | 140 | 030
comerciale i 0,80 225 1,00 140 | 030
i m | o8ss | 245 | 140 1,40 0,30
Alte cladin - I 1 055 1,40 0,85 1,40 0,26
{industriale | . ks .
curegim : : ]
romalde | W | 080 1,50 090 | 140 0,25
erplatart) . L. I D B e
~ H 0,65 | 160 0,95 | 1,40 0,25

Determinarea caracteristicilor termice ale anvelopei

Ry =Ry +R,+(ZR, + ERE)[m2K/W] - rezistenta termica unidirectionala tinand
cont si de straturile de aer superficiale si de rezistenta straturilor de aer; relatie in care:

Ry [m’K/W] - rezistenta termica superficiala a stratului de aer de la fata interioara (calda)
a elementului de anvelopa;

R, [m’K/W] - rezistenta termica superficiala a stratului de aer de la fata exterioara (rece)
a elementului de anvelopa;



COEFICIENTI DE TRANSFER TERMIC SUPERFICIAL [Wim K}l §1 REZISTENTE TERMICE
SUPERFICIALE fm KiW]

] Elemente de

: i eonstructie in
: 1 contact cu spatii
Flemente de . P
constructie in contact i!ent;ﬁ;k: n_egm;aia;’:e; '
| DIRECTIA §t SENSUL FLUXULUI | eu: Mo o Bk
TERMIC - exteriorul T
je deschise Mbg;:aane 5t bogll
I i inciuse
; {ganguri) t « rosturi inchise
» gite incaperi
neincélzite
i M 18 12
026 | U-E‘}f” 012 | 0,084
|
i 24 1B 12
012 U-‘}}“ | D425 Do8d
ch ¢/ § 0,167 N o084 |
"a"é“r/"‘{m P

R. [mZKfW] - rezistenta termica a stratuhu de aer 1nclus n stratlﬁcatla elementului de
constructie;



REZISTENTELE TERMICE ALE STRATURILOR DE AER MEVENTILATE R, {m KWl

Directia i sensul fluxulu termic
— i S . ;
stratului de aer : Vertical
{mm} Orizontal - -
: ascendent descendent
0 0.0 . 0,00 0,00
5 0,11 0,11 0,11
7 0,13 013 0,13
10 0,15 | 0,05 0,15
15 047 0,18 017
25 _ 0,18 % 1 ' 0,19
50 0,18 . 0,16 0,24
100 0,18 0,18 0,22
300 0,18 0,15 0,23

R, [mZK/W] - rezistenta termica unidirectionala;
R, = Ei 2 . 3 i . . .

el [mK/W] — rezistenta termica unidirectionala in camp a unui element de
constructie fara a se tine cont de rezistentele termice superficiale ale straturilor de aer de la fata
interioara si cea exterioara a elementului de constructie si de eventuala rezistenta termica a unor
straturi de aer;

d [m] - grosimea stratului;

a [adimensional] - coeficient de corectie a rezistentei termice, tine cont de degradarea

conductivitatii termice a elementelor de constructie in timp;

A [W/mK] - conductivitatea termica a materialului.

Ry =7 Ry [m’K/W] - rezistenta termica unidirectionala corectata a elementului de
anvelopa, tinand cont de efectul negativ al puntilor termice, relatie in care:

r [adimensional]- coeficient de reducere a rezistentei termice in camp unidirectional,
tinand cont de efectul negativ al puntilor termice;

Rr [m*K/W]- rezistenta termica unidirectionala totala

1
= FEE I g
A , relatie in care:

| [m] - lungimea puntilor termice liniare;
v [W/m] - transmitanta termica liniara;
x [W] - transmitanta termica punctuala;
A [m?] - suprafata elementului de constructie la care se aplica relatia si puntile termice;
Ry [m”K/W] - rezistenta termica unidirectionala totala



Rezistente termice minime R'mn ale slementelor de constructie. pe ansambiul

cladirii
Nr. ELEBRENTUL DE R'mn I KAN]
ot CONSTRUCTIE ‘ .
CLADIRI PROIECTATE
pinils |  dupd
1011908 | t.0%1988
1 Pereti extericrd (exclusiv i
suprafetele vitrate, inclusiv
| perstii adiacenti rosturiior At LA
desshise] H
2 Tamplirie extedosrd 040

3 Planses peste ultimul
nivel, sub terase sau
poduri

200

4 Ptanges peste subsalun
neincilzite si pivaite

1.10 L 188

5 Pereti adiacenti rosturiior
inchise

0,80 1310

8 | Plangee care delimiteaza
clidirea Iz parttea
inferinard, de exteror (&
bowindouri, gangud de
frecere, 5.8}

300 450

7 | Pici pe sof {pese CTS)

3.00 L azo

8 Plici la partea infericara a
g demnisoiurior sau s

subsolurifor incdlzite {sub

CTE} #

(=]

Pereti extedord, sub CT5.
ia demisalurile sau s
: subsciudie inciizite

4,20 4,80

200 240

6. Breviar de calcul

6.1. Date de intrare

Caracteristici amplasament:
An proiectare: 1972
Localitate: Timisoara
Judet: Timis

Temperaturi medii lunare (C):

| Ian | Feb | Mar | Apr Mai | Jun Tul

Aug | Sep | Oct

Nov

Dec

125 | 165 | 65 | 11,7 | 166 | 19,55 | 213

2105 | 17,55 | 12,2

6,1

1,05




Intensitatea totala a radiatiei totale (W/mp):

N NE E SE S SV Vv . NV Orizontal

183 243 44,2 70,3 852 70,3 442 243 76,9

N1220(grade zile): 3180
D12 (zile): 190
Te (C): -15

Factori de penalizare:

p0 = 1,45 dupa cum urmeaza:
- Uscata cu posibilitatea de acces la instalatia comuna - 1
- Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere, dar sta inchisa in perioada de
neutilizare - 1,01 g
- Ferestre / usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare - 1
- Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj, dar cel putin un sfert dintre acestea nu
sunt functionale - 1,02

- Corpurile statice au fost demontate si spalate / curatate in totalitate inainte de ultimul sezon

de incalzire, dar nu <3 ani - 1,02

- Coloanele de incalzire nu sunt prevazute cu armaturi de separare si golire a acestora sau nu

sunt functionale - 1,03

- Nu exista nici contor general de caldura pentru incalzire nici contor general pentru apa
calda menajera, consumurile de caldura fiind determinate in sistem pausal - 1,15

- Tencuiala exterioara cazuta total sau partial - 1,05

- Pereti exteriori prezinta urme de igrasie - 1,05

- Acoperis etans - 1

- Cosurile au fost curatate cel putin o data in ultimii doi ani - 1

- Cladire fara sistem de ventilare naturala organizata sau ventilare mecanica — 1,06

Caracteristici geometrice:
P — perimetrul constructiei: 243,49 m

H - inaltimea constructiei: 11,14 m

Regim inaltime: S+P+2E

Hnivel — inaltimea de nivel: 3,6 m

Sc — suprafata construita la sol: 1076,93 mp

Sd — suprafata desfasurata: 4307,72 mp

Sloc — suprafata spatiilor locuite: 1292,32 mp
Sinc — suprafata spatiilor incalzite: 2846,39 mp
Su — suprafata utila: 2584,63 mp

V — Volumul cladirii; 11997 mc
Vloc — Volumul locuit al cladirii: 4652,352 me
Vinc — Volumul incalzit al cladirii: 10247 mc



Factori conversie energie primara si emisie CO2:

Factori conversie energie primara:
Fhl — factor conversie incalzire: 0,92

Fwl — factor conversie preparare apa calda: 0,92

Fil — factor conversie iluminat: 2,62
Factori emisie CO2:
FhCO2 — factor emisie CO2 incalzire: 0,22

FwCO2 — factor emisie CO2 preparare apa calda: 0,22

FiCO2 — factor emisie CO2 iluminat: 0,299

Componenta elemente de anvelopa (pereti, plansee, elemente vitrate):

Pereti:
Denumire Material Grosime (m) A[W/(mk)] Coeficient
depreciere
Zidarie caramida | Caramida arsa 0,25 0,8 1,03
arsa 30cm Tencuiala din 0,05 0,7 1,03
mortar var si
ciment
Planseu superior:
Denumire Material Grosime (m) A[W/(mk)] Coeficient
' depreciere
Planseu terasa cu Hidroizolatie 0,007 0,17 1,25
BCA Sapa egalizare 0,05 0,46 1
Strat protectie 0,03 0,7 1
pletris
BCA 0,2 0,22 1,25
Beton armat - 2500 0,15 1,74 1
Tencuiala din 0,02 0,87 |
mortar s1 var
Beton de panta 0,15 0,93 1
Planseu inferior:
Denumire Material Grosime (m) A[W/(mk)] Coeficient
depreciere
Planseu peste Parchet lemn 0,022 0,23 1
subsol cu parchet | Sapa egalizare 0,07 0,46 1
fag Beton armat - 2500 0,12 1,74 1
Tencuiala din 0,02 0,87 1
mortar s1 var
Placi din fibre de 0,015 0,094 1




lemn, tip PFL
(placi mot) - placi
Bsi BA
Elemente vitrate:
Material R (mp/K) gl ot
Tamplarie PVC - Geam termopan 055 0,75 0,3
Tamplarie - cuplata, cu doua foi de 0,39 0,75 0,3
geam la distantade 2 ... 4 cm
Caracteristici anvelopa existenta:
Pereti: .
Denumire| Tip |Orientare |Arie (mp) Rt E R't R'min |Fact. temp
(mply/W) (mpk/W) | (mpl/W)| b
Perete 1 | Zidarie N 44711 0,54 0,68 0,37 1.2 1
caramida
arsa 30cm
Perete 2 | Zidarie A% 44711 0,54 0,68 0,37 1.2 1
caramida
arsa 30cm
Perete 3 | Zidarie S 44711 0,54 0,68 0,37 1,2 1
caramida
arsa 30cm
Perete 4 | Zidarie E 44711 0,54 0,68 0,37 1
caramida '
arsa 30cm
Suprafata totala: 1788,44 mp
Rezistenta medie corectata: 0,37mpK/W
Planseu superior:
Denumire Tip Arie (mp) [Rt (mpk/W) r R't R'min | Fact. temp
(mpk/W) | (mpk/W) | b
Planseu Planseu 861,54 1,74 0,66 1,15 2 1
superior 1 | terasa cu
BCA
Suprafata totala: 861,54 mp
Rezistenta medie corectata: 1,15 mpK/W
Planseu inferior:
Denumire Tip Arie (mp) [Rt (mpk/W) r R't R'min | Fact: temp
_ (mpk/W) | (mpl/W) | b
Planseu Planseu 861,54 0,75 0,65 0,49 1,1 0,5
inferior 1 |peste subsol - '




cu parchet
fag

Suprafata totala: 861,54 mp
Rezistenta medie corectata: 0,49 mpK/W

Elemente vitrate:
Denumire Tip Orientare Arie (mp) Ro (mpk/W)
Fereastra 1 Tamplarie PVC - Geam N 160,17 0,55
termopan
Fereastra 2 Tamplarie PVC - Geam \'S 185,71 0,55
termopan
Fereastra 3 Tamplarie PVC - Geam SE 320,28 0,55
termopan _
Fereastra 4 Tamplarie PVC - Geam E 199,97 0,55
termopan
Usa 1 Tamplarie PVC - Geam A% 6,21 0,55
termopan
Usa 2 Tamplarie - cuplata, cu Vv 336 0,39
doua foi de geam la
distanta de 2 ... 4 cm
Suprafata totala: 875,7 mp
Rezistenta medie corectata: 0,55 mpK/W
Date intrare consumuri apa calda:
tac — temperatura de livrare a apei calde: 45 C
tar — temperatura apa rece necesara pentru preparare apa calda: 10 C
tm — temperatura medie a apei de consum livrata: 35 C
a — consum specific de apa aferent unui locuitor pe zi: 5 Vom zi
Nu — numar de locuitori: 440 lo¢ _
fl — coeficient adimensional calcul pierderi apa: 1,3
2 — coeficient adimensional calcul pierderi apa: 1,05
nz — durata de furnizare a apei calde in zile/luna: 15,75 zile/luna
z — durata de furnizare a apei calde in ore/zi: 6 ore/zi
th — numarul de ore furnizare/an: 1134 ore/an
Date intrare consumuri iluminat:
> Pn (kW) tD (h) tN (h) FD FO
187 1800 200 1 1




6.2. Date de iesire

Determinarea perioadei de incalzire si racire:

Luna Nr. zile | Te(C) Ti(C) Tir | Dzrece | t(ti-te) Dz cald | t(ti-te)
(zile) rece (zile) cald
Ianuarie 3l -1,25 18 15,59 31 596,75 0 0
Februarie | 28 1,65 18 15,59 28 457 8 0 0
Martie 31 6,5 18 15,59 31 356,5 0 0
Aprilie 30 11,7 18 15,59 30 189 0 0
Mai 31 16,6 18 15,59 11,24 15,73 19,76 27,67
Iunie 30 19,55 18 15,59 0 0 30 46,5
Tulie 31 213 18 15,59 0 0 31 102,3
August 31 21,05 18 15,59 0 0 31 94,55
Septembrie 30 17,55 18 15,59 5,06 228 24,94 11,22
Octombrie| 31 122 18 15,59 31 179,8 0 0
Noiembrie 30 6,1 18 15,59 30 357 0 -0
Decembrie| 31 1,05 18 15,59 31 525,45 0 0
TOTAL 2283 | 268031 | 136,7 | 282724
Caracteristici termice combinat:
Arii totale (mp):
Perete Planseu Planseu Elemente TOTAL A/V (1/m) Gl
superior inferior vitrate [W/(mecK)]
1788,44 861,54 861,54 875,7 438722 0,43 0,846
Rezistenta termica corectata (mpK/W): ;
Perete Planseu superior | Planseu inferior | Elemente vitrate TOTAL
037 1,15 0,49 0,55 0,49
2(b*L) (W/K)
| Perete Planseu superior | Planseu inferior | Elemente vitrate TOTAL
4833,64 749,17 879,12 1594,69 8056,62
Aporturi energetice pentru incalzire:
Qi (kWh/an) rece Qs (kWh/an) rece Qi (kWh/an) cald Qs (kWh/an) cald
62383,31 58929,41 37354,19 4239796

Consumuri pentru incalzire:




n — factor de utilizare =1

QL (kWh/an)

(kWh/an)

Qg(Qi+Qs)

(kWh/an)

Qh(QL-nQG)

(kWh/an)

ch-thh-Qrwh

Qfh (kWh/an)

qinc
[kWh/(mpan)]

648776,6

1213127

527463,9

72475,65

599939,6

210,77

Consumuri pentru racire (climatizare):
nR =

nSistem R =

nQaux =

COP =

Consumuri pentru preparare apa calda:
Vac: 803 mc

Vac,c: 293,0949 mc

Qac: 32107,82 kWh/an

Qac,c: 8370,965 kWh/an

Qac,d: 184,9944 kWh/an

Qacm: 40663,78 kWh/an

qacm: 14,29 [kWh/(m* an)]

Consumuri pentru iluminat:
Sv: 875,7 mp

Sinc: 2846,39 mp

Sv/Sinc: 0,3076529

Wil; 15881,78 kWh/an

qil: 5,58 [kWh/(mpan)]

Consumuri specifice:

qgel
[kWh/(mpan)]

ginc

[kWh/(mpan)]

gacm
[kWh/(mpan)]

qev

[kWh/(mpan)]|

qil
[kWh/(mpan)]

qtot
[kWh/(mpan)]

N (nota
energefica)

210,77 14,29 0 0

5,58

230,64

80.20

Calcul energie primara si emisie CO2:

Ep (kWh/an) CO2 (Kg/an) Ep

[kWh/(mpan)]

CO2 [Kg/(mpan)]

57294734 129033.53

221.67

54.52

Rezulta:
G1 = 0,846 W/m’K
G1ref= 0.542[W/(m’K)]




Rezulta ca:

7. Concluzii

Coeficientul global de izolare termica este mai mare decat valoarea maxima impusa,
considerandu-se ca fiind neconforma cladirea din acest punct de vedere.

8. Recomandari

Se vor utiliza solutii cu rezistente termice specifice sporite, cu utilizarea materialelor
termoizolante eficiente (polistiren, vata minerala s.a.). '

Se vor utiliza solutii imbunatatite de tamplarie exterioara, cu cel putin 3 randuri de geamuri sau
cu geamuri termoizolante.

Se va urmari reducerea in cat mai mare masura a puntilor termice de orice fel, in special in zonele
de intersectii a elementelor de constructie (coltun socluri, cornise, atice), cat si la balcoane, logii,
bowindouri, in jurul golurilor de ferestre si usi de balcon, s.a.

Se interzice utilizarea tamplariilor cu tocurl si cercevele din aluminiu fara intreruperea puntilor
termice.

La tamplaria exterioara se vor lua masuri de etansare corespunzatoare a rosturilor dintre tocuri si
conturul golurilor din pereti. :

Se va utiliza exclusiv tamplarie de buna calitate si prevazuta cu garnituri de etansare.

Suprafetele vitrate, luminatoarele si tamplaria fixa vor fi prevazute cu solutii de etansare care sa
excluda orice infiltratii.

La elementele perimetrale opace nu se VoI utiliza solutii constructive caracterizate printr-o
permeabilitate la aer ridicata.

Se recomanda folosirea de tehnologii moderne, cu un randament ridicat de producere a energiel
necesare conditionarii spatiului interior. *
Se recomanda folosirea de resurse conventionale, regenerabi e@rﬁ{u @rodue ea energlel.

AN
_‘3./

(

Intocmit:



Raport de audit energetic
LICEUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARA
CLADIRE LICEU
loc. Timisoara, Calea Bogdanestilor, Nr. 32, Jud. Timis, Cladire Liceu
DATA 13.09.2017

1. Informatii generale cu privire la constructie

Date de identificare investitie:

Denumire: AUDIT ENERGETIC

Cod proiect: CE2098

Proiectant general: IPROTIM

Proiectant de specialitate: Ing. Boeriu Necolaie

Beneficiar: MUNICIPIUL TIMISOARA

Adresa: Loc. Timisoara, Calea Bogdanestilor, Nr. 32, Jud. Timis, Cladire Liceu

f/h g E‘%T\
Auditor LN AN
Nume: Ing. Necolaie Boeriu ) \h\;\nm g
Grad: 1 \
Specializarea: CI NR. §11
Seria: UA \

Numarul; 01123

S, \\-’5@,/( Q.
NN GINE
2R ENERGE

Scopul procesului de auditare energetica
Scopul procesului de auditare energetica este acela de a face 0 analiza a situatiei existente din
punct de vedere al consumurilor termo-energetice, al petformantelor energetice ale cladirii s1de a
recomanda solutii de interventii care sa duca la imbunatatirea acestora, dar in conditii de
rentabilitate economica si posibilitati tehnico-economice de realizare.

Auditul energetic al cladirii reprezinta totalitatea activitatilor specifice prin care se obtin date
corespunzatoare despre profilul consumului energetic existent al unei cladiri/unitati de cladire si,
dupa caz, de identificare si de cuantificare a oportunitatilor rentabile de economisire a energiei
prin identificarea solutiilor de crestere a performantei energetice, de cuantificare a economiilor de
energie si de evaluare a eficientei economice a solutiilor propuse cu estimarea costurilor si a

duratei de recuperare a investitiei, precum si de elaborare a raportului de audit energetic.

Definirea unor notiuni fundamentale

cladire - ansamblu de spatii cu functiuni precizate, delimitat de elementele de constructie care
alcatuiesc anvelopa cladirii, inclusiv instalatiile aferente, in care energia este utilizata pentru
asigurarea confortului termic interior. Termenul cladire defineste atat cladirea in ansamblu, cat si
parti ale acesteia, care au fost proiectate sau modificate pentru a fi utilizate separat;




performanta energetica a cladirii - energia efectiv consumata sau estimata pentru a raspunde
necesitatilor legate de utilizarea normala a cladirii, necesitati care includ n principal: incalZirea,
prepararea apei calde de consum, racirea, ventilarea si iluminatul, Performanta energetica a
cladirii se determina conform unei metodologii de calcul si se exprima prin unul sau mai multi
indicatori numerici care se calculeaza luandu-se in considerare izolatia termica, caracteristicile
tehnice ale cladirii si instalatiilor, proiectarea si amplasarea cladirii in raport cu factorii climatici
exteriori, expunerea la soare si influenta cladirilor invecinate, sursele proprii de producere a
energiei si alti factor, inclusiv climatul interior al cladirii, care influenteaza necesarul de energie;

certificatul de performanta energetica a cladirii - document tehnic care are caracter informativ
si care atesta performanta energetica a unei cladirt;

anvelopa cladirii — totalitate a elementelor de constructie perimetrale care delimiteaza spatiul
interior al unei cladiri de mediul exterior;

Legislatie caracteristicd aplicabila .
. Legea 372/2005 actualizata privind performanta energetica a cladirilor;

Ordinul MDLPL nr.691/1459/288/2007 pentru aprobarea Normelor Metodologice
privind performanta energetici a cladirilor; :
Ordinul MTCT nr.157/2007 pentru aprobarea reglementarii tehnice Metodologie de
Calcul al performantei energetice a cladirilor; :
Ordinul MDRL nr.1071/2009 privind modificarea si completarea Ordinului Ministrului
Transporturilor, constructiilor si turismului nr. 157/2007 pentru aprobarea reglementarii
tehnice Metodologie de Calcul al performantelor energetice a cladirilor;
C107- normativ privind calculul termotehnic al elementelor de constructie ale cladirilor;
Ordinul MLPAT nr.331/2000 pentru aprobarea reglementarii tehnice “Ghid privind
optimizarea nivelului de protectie termica la cladirile de locuit, indicativ C058/2000;
Ordinul MLPTL nr. 1625/2001 pentru aprobarea Reglementarii tehnice "Solutil cadru
pentru reabilitarea si modernizarea instalatiilor de incalzire din cladiri de locuit, indicativ
SC 006-2001. |

Legislatia de mai sus nu are caracter limitativ.

Caracteristici geometrice:
P — perimetrul constructiei: 243 49 m

H — inaltimea constructiei: 11,14 m

Regim inaltime: S+P+2E

Hnivel — inaltimea de nivel: 3,6 m ,
Sc — suprafata construita la sol: 1076,93 mp
Sd — suprafata desfasurata: 4307,72 mp

Sloc — suprafata spatiilor locuite: 1292,32 mp
Sinc — suprafata spatitlor incalzite: 2846,39 mp
Su — suprafata utila: 2584,63 mp

V — Volumul cladirii: 11997 mc

Vloc — Volumul locuit al cladirii: 4652,352 mc
Vinc — Volumul incalzit al cladirii: 10247 mc



Descrierea generala a cladirii supusa auditarii

Structura de rezistenta a cladirii este alcatuita din cadre din beton armat si zidarie din caramida
eficienta cu stalpisori si centuri din beton armat. Planseele sunt din beton monolit. Tamplaria este
din PVC cu geam termopan, cu rezistenta mica la transfer termic. '

Cladirea prezinta urme de igrasie siare tencuiala cazuta in unele locurl.

2. Eiraluarea starii actuale

Starea actuala a elementelor de anvelopa

Descrierea starii actuale a peretilor exteriori: Pereti exterior realizati din caramida cu goluri
verticale fara termoizolatie, cu rezistenta la transfer termic mai mica decat rezistenta minima
prescrisa.

Decrierea starii actuale a elementelor vitrate aferente peretilor exteriori: tamplarie din PVC cu
geam termopan, cu rezistenta mica la transfer termic -

Descrierea inchiderilor superioare ale constructiei: planseu terasa multistrat , cu termoizolatie din
BCA cu rezistenta la transfer termic mai mica decat rezistenta minima prescrisa.

Descrierea inchiderilor inferioare ale constructiei: placa din beton fara termoizolatie cu rezistenta
la transfer termic mai mica decat rezistenta minima prescrisa.

Starea actuala a componentei de instalatii

Descrierea starii actuale a instalatiilor de incalzire a cladirii: termoficare, cu corpuri statice,
instalatia si corpurile statice invechite

Descrierea starii actuale a instalatiilor de preparare apa calda a cladirii; de la punctul termic,
instalatia invechita

Descrierea starii actuale a instalatiilor de asigurare a iluminatului interior: corpuri de iluminat
consumatoare de energie, functionand cu energie electrica din SEN, fara informatii despre
instalatia electrica

Descrierea starii actuale a instalatii de climatizare: nu exista

Descrierea starii actuale a instalatiilor de asigurare a ventilarii organizate: nu exista



Evaluarea performantei energetice a constructiei

Performanta energetica a cladirii/unitatii de cladire este exprimata, in principal, prin urmatorit
indicatori de performanta:

a) clasa energetica;

b) consumul total specific de energie;

¢) indicele de emisii echivalent CO2.

w

wh

9.
10.
11.

12,
13.

Calculul performantei energetice a cladirilor presupune parcurgerea a 2 etape principale:
Determinarea caracteristicilor termice a anvelopel cladirii (partea de constructii),
Determinarea necesarului de energie pentru incalzirea cladirii , pentru prepararea apei
calde de consum si pentru iluminat ( partea de instalatit).

Principalele etape care urmeaza a fi parcurse sunt urmatoarele:

Constructii:

Determinarea rezistentelor termice corectate pentru toate elementele de anvelopa prin care
se pierde caldura(R’),

Determinarea cuplajului termic corectat ( JXbL) );

Calculul aporturilor energetice (Qg) reprezentand suma dintre sursele interne (Q;) si
aportul radiatiei solare prin ferestre (QJ);

Instalatii:

Determinarea pierderilor de caldura ale cladirii prin anvelopa (Qv);

Determinarea necesarului de energie pentru incalzirea cladirii (Qn);

Determinarea totalului pierderilor de caldura datorate instalatiei de incalzire inclusiv
pierderile de caldura recuperate (Quw); .

Determinarea caldurii recuperate de la sistemul de incalzire si a caldurii recuperate de la
subsistemul de incalzire : coloane + racorduri (Qunn);

Determinarea caldurii recuperate de la sistemul de distributie apa calda pe perioada de
incalzire (Qumw);

Determinarea consumului de incalzire (Qm);

Determinarea energiei primare (Ep) si a emisiilor de Coz;

Determinarea consumurilor specifice pentru incalzire(qine), apa calda menajara(Qacm),
iluminat(wa), total () precum si pentru cele de energie primara si emisii de dioxid de
carbon,

Completare si eliberare certificat energetic;

Completare si eliberare anexa certificat energetic.

Caracteristici amplasament:
An proiectare: 1972

Localitate: Timisoara
Judet; Timis

Temperaturi medii lunare (C):

Tan

Feb | Mar | Apr | Mai | Iun Tul Aug | Sep Oct | Nov | Dec

-1,25

1,65 6,5 117 | 166 | 19,55| 21,3 | 21,05 17,55 | 122 6,1 | 1,05




Intensitatea totala a radiatiei totale (W/mp):

N NE E SE S SV \Y NV | Orizontal
19,3 24,3 442 70,3 85,2 70,3 442 243 76,9
N1220(grade zile): 3180

D12 (zile): 190
Te (C): -15

Factori de penalizare ai cladirii initiale

Penalizarile acordate cladirii la notarea din punct de vedere energetic a acesteia, sunt datorate
unor deficiente de intretinere si exploatare a cladirii si iristalatiilor acestora, avand drept
consecinta utilizarea nerationala a energiei.

p0=

1,45 dupa cum urmeaza:

Uscata cu posibilitatea de acces la instalatia comuna - 1

Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere, dar sta inchisa in perioada de
neutilizare - 1,01 :

Ferestre / usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare - 1

Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj, dar cel putin un sfert dintre acestea nu
sunt functionale - 1,02

Corpurile statice au fost demontate si spalate / curatate in totalitate inainte de ultimul sezon
de incalzire, dar nu <3 ani - 1,02

Coloanele de incalzire nu sunt prevazute cu armaturi de separare si golire a acestora sau nu
sunt functionale - 1,03

Nu exista nici contor general de caldura pentru incalzire nici contor general pentru apa
calda menajera, consumurile de caldura fiind determinate in sistem pausal - 1,15

Tencuiala exterioara cazuta total sau partial - 1,05"

Pereti exteriori prezinta urme de igrasie - 1,05

Acoperis etans - 1

Cosurile au fost curatate cel putin o data in ultimii doi ani- 1

Cladire fara sistem de ventilare naturala organizata sau ventilare mecanica — 1,06

Factori conversie energie primara si emisie CO2:

Factori conversie energie primara:

Fhl — factor conversie incalzire: 0.92
Fwl — factor conversie preparare apa calda: 0.92
Fil — factor conversie iluminat: 2,62

Factori emisie CO2:

FhCO?2 — factor emisie CO2 incalzire: 0,22
FwCO2 — factor emisie CO2 preparare apa calda: 0,22
FiCO?2 — factor emisie CO2 iluminat: 0,299



Componenta elemente de anvelopa

Rezistenta termica se noteaza cu R [m K /W] si reprezmta o caracteristica

fizica (depinde de’

conductivitatea acestuia) si geometrica (depinde de grosimea acestuia) a unui material sau a unui

grup de materiale.

Pereti:

Stratificatie pereti din anvelopa cladirii

Denumire Material Grosime (m) AW/(mk)] Coeficient
depreciere
Zidarie caramida | Caramida arsa 0,30 0,8 1,03
arsa 30cm Tencuiala din 0,05 0,7 1,03
mortar var sl
ciment
Tipuri de pereti exterior regasiti in anvelopa cladirii
Denumlre Tip |Orientare |Arie (mp) Rt r R't R'min [Fact.temp
(mpk/W) (mpk/W) | (mpk/W)| b
Perete 1 | Zidarie N 447,11 0,54 0,68 0,37 12 1
caramida
arsa 30cm :
Perete 2 | Zidarie Vv 44711 0,54 0,68 0,37 1,2 1
caramida
arsa 30cm
Perete 3 | Zidarie S 44711 | 0,54 0,68 0,37 12 1
caramida
arsa 30cm
Perete 4 | Zidarie E 44711 0,54 0,68 0,37 1,2 1
caramida
arsa 30cm
Suprafata totala: 1788,44 mp
Rezistenta medie corectata: 0,37mpK/W
Planseu superior:
Stratificatie plansee superioare regasite in anvelopa cladirii
Denumire Material Grosime (m) A[W/(mk)] “Coeficient
depreciere
Planseu terasa cu | Hidroizolatie 0,007 0,17 1.25
BCA Sapa egalizare 0,05 0,46 1
Strat protectie 0,03 0,7 1
pletris
BCA . 0,2 0,22 1,25
Beton armat - 2500 0,15 1,74 1
Tencuiala din 0,02 0,87 1




mortar si var

Beton de panta 0,15 0,93
Tipuri de plansee superioare regasite in anvelopa cladirii
Denumire Tip Arie (mp) [Rt (mpk/W) F R't R'min | Fact. temp
(mpk/W) | (mpk/W) b
Planseu Planseu 861,54 1,74 0,66 115 2 1
superior 1 | terasa cu
BCA
Suprafata totala: 861,54 mp
Rezistenta medie corectata: 1,15 mpK/W
Planseu inferior:
Stratificatie plansee inferioare regasite in anvelopa cladirii
Denumire Material Grosime (m) A[W/(mk)] Coeficient
depreciere
Planseu peste Parchet lemn 0,022 023 1
subsol cu parchet | Sapa egalizare 0,07 0,46 1
fag Beton armat - 2500 0,12 1,74 1
Tencuiala din 0,02 0,87 1
mortar si var
Placi din fibre de 0,015 0,094 1
lemn, tip PFL
(placi mot) - placi
B si BA
Tipuri de plansee inferioare regasite in anvelopa cladirii
Denumire Tip Arie (mp) IRt (mpk/W r R't R'min | Fact. temp
(mpk/W) | (mpk/W) b
Planseu | Planseu 861,54 0,75 0,65 0,49 1,1 0,5
inferior 1 |peste subsol
cu parchet
fag
Suprafata totala: 861,54 mp
Rezistenta medie corectata: 0,49 mpK/W
Elemente vitrate:
Caracteristici elemente vitrate
Material R (mp/K) gi at
Tamplarie PVC - Geam 0,55 0,75 0,3
termopan
Tamplarie - cuplata, cu doua foi
de geam la distanta de 2 ... 4 cm e 0,75 0




Tipuri de elemente vitrate regasite in anvelopa cladirii

Denumire Tip Orientare Arie (mp) Ro (mpk/W)
Fereastra 1 Tamplarie PVC - N 160,17 0,55
Geam termopan :
Fereastra 2 Tamplarie PVC - V 185,71 0,55
Geam termopan
Fereastra 3 Tamplarie PVC - SE 320,28 0,55
Geam termopan
Fereastra 4 Tamplarie PVC - E 199,97 0,55
Geam termopan .
Usa 1l Tamplarie PVC - \% 6,21 0,55
Geam termopan
Usa 2 Tamplarie - cuplata, Vv 3,36 0,39
cu doua foi de geam la
distanta de 2 ... 4 cm
Suprafata totala: 875,7 mp
Rezistenta medie corectata: 0,55 mpK/W
Date intrare incalzire
Ttur=70 [°C]
Tretur=50 [°C]
nem=0,93
nec=0,94
0em=19,49567 [°C]
th=1826,387[ore]
Denumire| Izolatie Az Li[m] | da[m] | di[m] | tai[C] Ul Qd
[W/(mK)] [W/(mK)]|[kWh/an]
RACORD| Fara 0,031 280 0,014 0,014 18 0,1332797|2862,623
URI izolatie

Date intrare consumuri apa calda:

tac — temperatura de livrare a apei calde: 45 C
tar — temperatura apa rece necesara pentru preparare apa calda: 10 C
tm — temperatura medie a apei de consum livrata: 335 C

a — consum specific de apa aferent unui locuitor pe zi: Slomzi
Nu — numar de locuitori: 440 loc

fl — coeficient adimensional calcul pierderi apa: 1,3
2 — coeficient adimensional calcul pierderi apa: 1,05
nz — durata de furnizare a apei calde in zile/luna: 15,75 zile/luna
7z — durata de furnizare a apei calde in ore/zi: 6 ore/zi
th — numarul de ore furnizare/an: 1134 ore/an




Denumire| Izolatie Mz Li [m] da [m] di [m] tai [C] Ul Qd
[W/(mK)] ' [W/(mK)]|[kWh/an]
RACORD| Fara 0,031 72 0,014 0,014 18 0.,1332797|184,9944
URI izolatie
Date intrare consumuri iluminat:
3 Pn (kW) tD (h) tN (h) FD FO
187 1800 200 1 1
Date intrare consumuri ventilare:
Determinarea perioadei de incalzire si racire:
Luna | Nr.zile | Te(C) | Ti(C) Tir Dzrece | t(ti-te) | Dzcald | t(fi-te)
(zile) rece (zile) cald
Ianuarie 31 -1,25 18 15,59 31 596,75 0 0
Februarie 28 1,65 18 15,59 28 4578 0 0
Martie 31 6,5 18 15,59 31 356,5 0 0
Aprilie 30 11,7 18 15,59 30 189 0 0
Mai 31 16,6 18 15,59 11,24 15,73 19,76 27,67
Tunie 30 19,55 18 15,59 0 0 30 46,5
Tulie 31 213 18 15,59 0 0 31 1023
August 31 21,05 18 15,59 0 0 31 94,55
Septembrie 30 17,55 18 15,59 5,06 2,28 24,94 11,22
Octombrie 31 12,2 18 15,59 31 179.8 0 0
Noiembrie 30 6,1 18 15,59 30 357 0 0
Decembrie 31 1,05 18 15,59 31 525,45 0 0
TOTAL 2283 | 268031 | 136,7 282,24
Total Dz=228,2984 6
fem =6,259616 [°C]
Dz (ti-6em) = 2680,311[°C]
Caracteristici termice ale constructiei
Arii totale (mp): ,
Perete Planseu Planseu Elemente TOTAL A/V (1/m) Gl
superior inferior vitrate [W/(meK)]
1788.44 861,54 861,54 875,7 438722 0,43 0,846




Cladire nereabilitata

Rezistenta termica corectata (mpK/W):

Perete Planseu superior | Planseu inferior | Elemente vitrate TOTAL
037 1,15 0,49 0,55 0,49
Z(b*L) (W/K)

[W/K]- coeficientul de cuplaj termi
temperatura intre doua medii care sunt legate intre ele

element de constructie

¢ — fluxul termic in regim stationar, raportat la diferenta de
din punct de vedere termic printr-un

ZbL [wik]
Perete Planseu superior | Planseu inferior | Elemente vitrate TOTAL
4833,64 749,17 879,12 1594,69 8056,62
Cladirea de referinta
Rezistenta termica corectat [m’k/w]
Perete Planseu superior | Planseu inferior | Elemente vitrate TOTAL
1,200005 2 5,519861 0,3900008 1,014652
bL [w/k]
Perete Planseu superior | Planseu inferior | Elemente vitrate TOTAL
1490,36 430,77 156,08 224538 4322,59
Aporturi energetice:
Aporturi energetice pentru incalzire cladire nereabilitata:
Qi (kWh/an) rece Qs (kWh/an) rece - Qi (kWh/an) cald Qs (kWh/an) cald
62383,31 5892941 37354,19 42397,96
Aporturi energetice pentru incalzire cladirea de referinta:
Qi (kWh/an) rece Qs (kWh/an) rece Qi (kWh/an) cald Qs (kWh/an) cald
62383,31 58929,41 37354,19 42397,96

Consumuri pentru incalzire:

n — factor de utilizare =1




Cladire nereabilitata:

QL (kWh/an)

Qg(Qi+Qs)
(kWh/an)

Qh(QL-nQG)
(kWh/an)

Qth-Qrhh-Qrwh]
(kWh/an)

Qfh (kWh/an)

qinc
[kWh/(mpan)]

648776.,6

121312.7

527463,9

7247565

599939,6

210,77

Cladire de referinta:

QL (kWh/an)

Qg(Qi+Qs)
(kWh/an)

Qh(QL-nQG)
(kWh/an)

Qth-Qrhh-Qrwh
(kWh/an)

Qfh (kWh/an)

qinc
[kWh/(mpan)]

408575,8

121312,7

287263,1

39064,06

326327,

114.65

Consumuri pentru racire (climatizare):

nR =
nSistem R =
nQaux =
COP =

Cladire nereabilitata:

Cladire de referinta:

Consumuri pentru preparare apa calda:

Vac: 803 mc

Vac,c: 293,0949 mc

Qac: 32107,82 kWh/an
Qac,c: 8370,965 kWh/an
Qac,d: 184,9944 kWh/an
Qacm: 40663,78 kWh/an
gacm: 14,29 [kWh/(mpan)]

Consumuri pentru iluminat:

Sv: 875,7 mp

Sinc: 2846,39 mp
Sv/Sin¢: 0,3076529

Wwil: 15881,78

kWh/an

qil: 5,58 [kWh/(mpan)]

Consumuri specifice si emisia CO2

Cladire nereabilitata:

ginc
[kWh/(mpan
)]

[kWh/(mpan

gacm qel

)] )l

[kWh/(mpan

qev

)]

[kWh/(mpan

qil
[kWh/(mpan
)]

[kWh/(mpan

qtot

)

N (nota
energetica)

CcO2
[Kg/(mpan)]

210,77

14,29 0

0

5.58

230,64

80.20

5187




Cladire de referinta:
ginc gacm qel qev qil qtot N (nota Cco2
[kWh/(mpan|[kWh/(mpan|[kWh/(mpan [kWh/(mpan|[kWh/(mpan|[kWh/(mpan energetica) |[Kg/(mpan)]
)l )] )] ) )] ) '
114,65 80,01 0 0 5,58 200,24 92,37 4488

Calcul energie primara si emisie CO2:
Cladire nereabilitata:

Ep (kWh/an) CO2 (Kg/an) Ep [kWh/(mpan)] CO2 [Kg/(mpan)]
572947.34 129033.53 221.67 54.52
Cladire referinta:
Ep (kWh/an) CO2 (Kg/an) Ep [kWh/(mpan)] CO2 [Kg/(mpan)]
764768 134406,5 308,2 47,22

3. Certificatul de performanta energetica

Certificatul de performanta energetica este un document de informare ce ofera date cu privire la
performanta energetica a unei cladiri, performanta eyidentiata prin consumurile specifice ale
acesteia. Prin certificatul energetic cladirile sunt incadrate in clase de consum energetic si'li se
ofera note energetice.

Certificatul cuprinde valori calculate, in conformitate cu reglementarile tehnice in vigoare, cu
privire  la  consumurile  de energie si  emisile de CO,  care permit
investitorului/proprietarului/administratorului cladirii/unitatii de cladire sa compare si sa evalueze
performanta energetica a cladirii/unitatii de cladire.

Certificatul de performanta energetica in starea initiala este atasat acestui studiu.

Dupa implimentarea solutiilor de reabilitare, la receptia lucrarilor, se va intocmi un certificat
energetic actualizat, in conformitate cu solutiile reale.

4. Lucrari de interventie propuse asupra anvelopei constructiei

Se vor propune spre analiza mai multe solutii de reabilitare termica, pentru fiecare element de
anvelopa sau instalatie in parte. Solutiile vor fi analizate din punct de vedere al:

Performantei energetice imbunatatite;

Economiei de energie transpusa in economie de costuri de exploatare;

Posibilitati tehnice de realizare a solutiilor propuse spre analiza;

Disponibilitatile financiare are beneficiarulut.



Pentru pereti se propun urmatoarele variante de analiza:

Solutie R (mpK/W) Izolatie Grosime (m) MW/(mk)]
Polistiren 10cm 2.27 Polistiren expandat 0,1 0,044
Clasa P1 10cm
Polistiren 15 cm 3,41 Polistiren expandat 0,15 0,044
clasa P1 15cm -
Descriere generala solutii:
Pentru planseul superior se propun urmatoarele variante'de analiza:
Solutie R (mpK/W) Izolatie Grosime (m) MW/(mk)]
Vata bazaltica 5,56 Vata bazaltica 0,2 0,036
20cm rigida 20cm ;
Vata bazaltica 40 11,11 Vata bazaltica 0.40 0,036
40cm
Descriere generala solutii:
Pentru planseul inferior se propun urmatoarele variante de analiza:
Solufie R (mpK/W) Izolatie Grosime (m) AMW/(mk)]
Fara interventie 0 Fara interventie 0 1 '
Polistiren extrudat 3,95 Polistiren extrudat 0,15 0,038
de 15cm
Descriere generala solutit:
Pentru elementele vitrate se propun urmatoarele variante de analiza:
Solutie R (mpK/W) gl at pret (euro/mp)
Tamplarie PVC - 11 0,65 0,26 75
tripla cu doua foie '
de geam
termoizolante

Descriere solutie:

Pentru instalatii se propun urmatoarele imbunatatiri:

Se propune inlocuirea sistemului de distributie apa ca
statice, inlocuirea corpurilor de iluminat cu ¢
panourilor solare pentru prepararea apei calde

orpuri economice

lda de consum, incalzire si a corpurilor
deasemene se propune folosirea
de consum, ca sursa de energie regenerabila.




Solutiile de mai sus au fost combin

vedere tehnico economic.

ate in vederea identificarii variantei optime din punct de

Combinatie Perete Planseu Planseu inferior|  Ferestre N (ant)
superior ’
Pachetul 1  |Polistiren 10cm| Vata bazaltica |Fara interventie| Tamplarie PVC 10
20cm - tripla cu doua
foie de geam
termoizolante
Pachetul 2 Polistiren 15 | Vata bazaltica | Polistiren |Tamplarie PVC 10
cm 40 extrudat de |- tripla cu doua
15¢m foie de geam
termoizolante
Cladiri reabilitate
Rezistenta termica corectata [m’k/w]
Combinatie Perete Planseu Planseu inferior] ~Elemente TOTAL
superior vitrate
Pachetul 1 3,07 6,88 0,54 1.1 1,42
Pachetul 2 421 12,43 4,49 1,1 3,1
TbL [w/k]
Combinatie Perete Planseu Planseu inferior] Elemente TOTAL
superior vitrate .
Pachetul 1 582,5537 125,2238 797,7222 796,0909 2301,591
Pachetul 2 424 8076 0,7744668 95,93986 796,0909 1317,613
Aporturi energetice pentru incalzire pentru cladirea reabilitata ;
Combinatie Qi (kWh/an) rece | Qs (kWh/an) rece | Qi (kWh/an) cald | Qs (kWh/an) cald
Pachetul 1 58756,42 58929,41 40981,09 46515,29
Pachetul 2 58756,42 5892941 40981,09 46515,29
Consumuri pentru incalzire cladirea reabilitata
Combinatie |QL (kWh/an)| Qg(Qi+Qs) Qh(QL-nQG)| Qth-Qrhh- Qfh qinc
(kWh/an) | (kWh/an) Qrwh (kWh/an) |[kWh/(mpan)
(kWh/an) ]
Pachetul 1 | 2767438 117685,8 159058 18704,85 180298,5 63,34
Pachetul 2 | 213861,8 117685,8 96175,98 9958,053 108669,7 38,18

Consumuri pentru racire(climatizare) cladirea reabilitata




Cladiri reabilitate [kwh / m”an]

Combinatie|  qginc gacm qel qev qil qtot N (nota
[kWh/(mpa|[kWh/(mpa|[kWh/(mpa|[kWh/(mpa|[kWh/(mpa|[kWh/(mpa| energetica)
) )] ) )] )] ) |
Pachetul 1| 6334 14,29 0 0 5,49 79,28 100
Pachetul 2| 38,18 14,29 0 0 5,49 54,12 100
Cladire reabilitata
Combinatie Ep (kWh/an) CO02 (Kg/an) | Ep [kWh/(mpan)] | CO2 [Kg/(mpan)]
Pachetul 1 223173.50 49920.04 86.35 19,31
Pachetul 2 163348.62 36808.93 63.20 14.21

5. Analiza eficientei economice a lucrarilor de interventie

Analiza economica a masurilor de reabilitare/modernizare energetica a unei cladiri existente se
realizeaza prin intermediul indicatorilor economici ai investiei.
Dintre acestia cei mai importanti sunt, regasindu-se si mai jos:
Valoarea neta actualizata-VNA,;
Durata de recuperare a investitiei suplimentare datorita aplicarii unui proiect de
reabilitare/modemizare-NR,;
Costul unitatii de energie economisita-e.

Preturile combustibililor considerati in calcul:
Gaz natural:27,30 [euro/Mwh] '
Energie electrica:0,1 [euro/kwh]
Energie termica termoficata:0,1 [euro/kwh]

Preturile lucrarilor luate in considerare: [euro]

Combinatie Perete Planseu Planseu inferior Ferestre Total
superior
‘Pachetul 1 20 35 1 75 1324617
Pachetul 2 25 45 30 75 175004
Indicatori economici
Combinatie|Cinv [euro] Ec Nr. ani e CE [euro] X [VNA [euro]
[kWh/an] [euro/kWh] [ani] .
Pachetul 1| 132461,7 | 216860,4 | 6,108157 [0,06108157| 21686,04 10 -84398,67
Pachetul 2| 175004 | 2884892 | 6,066224 10,06066224| 28848,92 10 -113485,2




6. Concluzii

Consumul specific total de energie primara pentru cladirea nereabilitata este de 221.67
KWh/mp.an, emisii de CO2= 54.51 Kg/mp.an, iar dupa aplicarea solutiei pachet 1 este de
86.35 KWh/mp.an, cu 19.31 Kg/mp.an emisii de CO2 iar pentru pachetul 2 este de 63.20
KWh/mp.an, cu 14.21 Kg/mp.an emisii de CO2.

Pentru imbunatatirea performantelor energetice a cladire se vor folosi si un sitem de
panouri solare .

Prin implementarea solutiilor de reabilitare se realizeaza o reducere a consumului specilic
de energie de 61.05% pentru pachetul 1, reducere a emisiilor de CO2 cu 64.57% si de
71.49% pentru pachetul 14, reducere a emisiilor de CO2 cu 73.92%.

7. Recomandari

Din indicatori economoci se poate observa ca pachetul 1 este mai avantajos deoarece
costul investitiei este mai mic iar durata de recuperare a investitiei este mai mica, dar
economia de energie este mai mare la pachetul 2




Cod postal Nr. inregistrare la Data

localitate Consiliul Local inregistrarii
zzIlaa
(3fofof3fg[el | [[TT[T] [LI[[[]]
- Performanta energetica a cladirii | Stergetica: 80.2
O Sistemul de cgrtificare_: Me{oqqiogia de calgtfi Cladirea Cladirea de
i al Performantei Energetice a Cladirilor elaborata in | .artificats referinta

aplicarea Legii 372/2005

Eficienta energetica ridicata

<

Eficienta energetica scazuta

Certificat de performanta energet

Consum anual specific de energie [kWh/m?an] 230.64 200.24
Indice de emisii echivalent CO2 [_kgCOZIm’an] 51__87 44.88
Consum anual specific de energie Clasa energetica
[kWh/m?an] pentru: Cladirea Cladirea
certificata de referinta
incilzire: 21077 D B
Apé caldi de consum: 14.29 A D
Climatizare: 0 - -
Ventilare mecanici: 0 - -
lluminat artificial: 5.58 A A

Consum anual specific de energie din surse regenerabile [kWh/m?an]: 0

Date privind cladirea certificata:
Adresa clidirii: _Calea Bogdanestilor, Nr. 32, Cladire Liceu, loc. Timisoara, jud. Timis

Categoria cladirii: Individuala Aria utila: 2584.63 m?

Regim de inaltime: Sp+P+2E Aria construita desfasurata: 4307.72 m?

Anul construirii: 1972 Volumul incélzit: 10247 m?®

Scopul elabordrii certificatului energetic:reabilitare energetica
Programul de calclul utilizat: - . versiunea: - Metoda de calcul**): lunara
[Date privind identificarea auditorului energetic pentru cladiri:

Gradul si Numele si prenumele Seria si Nr. si data inregistrarii

specialitatea Nr. certificat certificatului in registrul

(c, i, ci) de atestare auditorului

[-Cl Ing. Necolaie Boeriu UA-01123 CE2098 - 13-09-

"~ Clasificarea energelicd a cladirii este facutd functie de consumul total de energie al cladirii, e
si energeticd a construciei si instalatiilor aferente.

Notarea energetica a cladirii {ine seama de penalizérile datorate utilizérii nerationale a energiei.
Perioada de valabilitate a prezentului Certificat Energetic este de 10 ani de la data inregistrarii a




DATE PRIVIND EVALUAREA PERFORMANTEI ENERGETICE A CLADIRII
o Grile de clasificare energeticd a cladirii functie de consumul de caldura anual specific:

INCALZIRE: APA CALDA DE CONSUM: ILUMINAT:
RERS § 8 838 & 8 22 B3R5 8
kWh/m?2an kWh/m?2an kWh/m?an
TOTAL:INCALZIRE,APA CALDA CLIMATIZARE: VENTILARE MECANICA:
DE CONSUM, ILUMINAT

c

= [

RE53 8 3 o8
kWh/m?an kWh/m?*an kWh/m?2an
o Performanta energetica a cladirii de referinta:
Consum anual specific de energie Notare
[kWh/m?an] pentru: energetica

incilzire: 114.65
Apa calda de consum: 80.01
Climatizare: 0 92.37
Ventilare mecanica: 0
lluminat 5.58

o Penalizari acordate cladirii certificate si motivarea acestora:

PO = 1.45 dupd cum urmeaza:

- Uscata cu posibilitatea de acces la instalatia comuna p1=1

- Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere, dar sta inchisa in perioada de neutilizare p2=1.01
- Ferestre / usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare p3=1

- Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj, dar cel putin un sfert dintre acestea nu sunt

functionale p4 =1.02
- Corpurile statice au fost demontate si spalate / curatate in totalitate inainte de ultimul sezon de

incalzire, dar nu <3 ani p5 =1.02
- Coloanele de incalzire nu sunt prevazute cu armaturi de separare si golire a acestora sau nu sunt

functionale p6=1.03
- Nu exista nici contor general de caldura pentru incalzire nici contor general pentru apa calda

menajera, consumurile de caldura fiind determinate in sistem pausal p7 =1.15
- Tencuiala exterioara cazuta total sau partial p8=1.05
- Pereti exteriori prezinta urme de igrasie p9 =1.05
- Acoperis etans p10 =1

- Cosurile au fost curatate cel putin o data in ultimii doi ani p11=1

- Cladire fara sistem de ventilare organizata p12 =1.06

o Recomandari pentru reducerea costurilor prin imbunatatirea performantei energetice a cladirii :
-cresterea rezistentelor la transfer termic pana la cel puti rezistentele minime recomandate la pereti, planseu peste ultimi etaj
si elemente vitrate
-inlocuirea corpurilor de iluminat consumatoare de energie cu corpuri economice
-folosirea energiei regenerabile pentru prepararea apei calde



INFORMATII PRIVIND CLADIREA CERTIFICAT A
Anexa la Certificatul de performanti energetica nr. CE2098
Calea Bogdanestilor, Nr. 32, Timis, Timisoara, Cladire Liceu

1. Date privind constructia: :
Categoria cladirii: [_]de locuit, individuald [ ] de locuit cu mai multe apartamente
[ ] camine, internate  [_] spitale, policlinici
[ ] hoteluri si restaurante [_] cladiri pentru sport
[x] cladiri social-culturale [ ] cladiri pentru servicii de comert
[ ] alte tipuri de cladiri consumatoare de energie

Nr. niveluri: [x] Subsol, [_] Demisol,
[x] Parter +2 Etaje

Numdr §i tip apartamente si suprafete utile:

r Tip cladire | Nr. apartamente/camere [ Suprafata [mp] J

Volumul incalzit al apartamentului 10247 m?

Caracteristici geometrice §i termotehnice ale anvelopet:

. Rezistenta termica corectata
Element de constructie Suprafata [mp] [mpK/W]
Perete 1 44711 0.37
Perete 2 447 11 0.37
Perete 3 44711 0.37
Perete 4 44711 0.37
Planseu superior 1 861.54 1.32
Planseu inferior 1 861.54 0.54
Fereastra 1 160.17 0.55
Fereastra 2 185.71 . 0.55
Fereastra 3 320.28 0.55
Fereastra 4 199.97 0.55
Usal 621
Usa 2 336

2. Date privind instalatia de incilzire interioara:
. Sursa de energie pentru incilzirea spafiilor:

[ ] Sursé proprie, cu combustibil:

[ ] Centrald termica de cartier

[x] Termoficare — punct termic central

[ ] Termoficare — punct termic local

[ ] Alta sursd sau sursd mixta:




3.

Tipul sistemului de incélzire:

[ ]incalzire local cu sobe,

[x] Incilzire centrald cu corpuri statice,

[ ]Incilzire centrald cu aer cald,

[ ]incalzire centrald cu plangee incélzitoare,
[ ] Alt sistem de incalzire:

Date privind instalatia de Incélzire locala cu sobe:
Numirul sobelor: -

Tipul sobelor: -

Date privind instalatia de incilzire interioard cu corpurl statice:

Numar corpuri statice [buc]

Tip corp static In spatiul locuit In spatiul comun

Total

22/600*%1000 200 0

200

Necesarul de cilduri de calcul: 599939.6 KWh/an

Racord la sursa centralizati cu caldurd: [x] racord unic,
[ ] multiplu: puncte,

Contor de calduri: - tip contor: -
- anul instaldrii: -
- existenta vizei metrologice-

Elemente de reglaj termic si hidraulic:
- 1a nivel de racord: -
- la nivelul coloanelor: -
- 1a nivelul corpurilor statice: da

Lungimea totald a retelei de distributie amplasati in spatii neincilzite -

Date privind instalatia de api calda de consum:
Sursa de energie pentru prepararea apei calde de consum:
[ ] Sursé proprie, cu:
[ ] Centrald termica de cartier
[x] Termoficare — punct termic central
[ ]Termoficare — punct termic local
[ ] Alta sursd sau sursd mixta:

Tipul sistemului de preparare a apei calde de consum:
[x] Din sursa centralizatd,

[_] Centrala termicd proprie,

[ ]Boiler cu acumulare,

[ ] Preparare locald cu aparate de tip instant a.c.m.,




[ ] Preparare localé pe plité,
[ ] Alt sistem de preparare a.c.m.:

Puncte de consum a.c.m.: 8
Numirul de obiecte sanitare - pe tipuri: O spalator; 20 Wc, 20 lavoar, 0 dus/cada;
Racord la sursa centralizati cu caldurd: [x] racord unic,
[ ] multiplu: 29 puncte,
Conducta de recirculare a a.c.m.: [_] functionald,
[_] nu functioneaza
[x] nu existd
Contor de céldurd general: - tip contor: -
- anul instalarii: -
- existenta vizei metrologice: -
Debitmetre la nivelul punctelor de consum: [x] nu existd
[_] partial
[ ] peste tot
Lungimea totald a retelei de distributie amplasata in spatii neincilzite - m

4. Date privind instalafia de iluminat:

La interiorul clidirii sunt folosite preponderent becuri incandescente.
Conform normativului de calcul a eficientel energetice MC 001/2006. in viguare, consumul
specific de energie electricd este:

% Pn (kW) tD (h) tN (h) FD FO Consum specific
[kWh/mp an]
187 1800 200 1 L 5.58

5, Date privind instalatiile de climatizare si ventilare mecanica

Nu exista

OBSERVATIL:

intocmlt, _____
Auditor energ Qﬁ'fnu, cl:

Ia“te‘ Boenig




